
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 578/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 496 del 29-10-2015
(n. 1561 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: RICOVERO DI MINORI IN COMUNITA’ E STRUTTURA PROTETTA. IMPEGNO
DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  213 del  12-10-2015 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2015;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
RILEVATO  che:

- a seguito di intervento dei Servizi Sociali del Comune di Somma Lombardo in data 10/02/2014 le
minori  B.A.,  nata  ad  Ortona  il  16/03/2009  e  B.G.,  nata  ad  Ortona  il  24/08/2010,  sono  state
ricoverate,  ex art.  403 C.C.  presso la  comunità  “Orso Baloo”  sita  in  Busto  Arsizio  (VA),  Via
Magenta, 54/bis, gestita dalla Cooperativa Sociale “ Piccolo Principe”;

- da tale rapporto, inoltrato al P.M. presso il Tribunale per i  minori di Milano, è scaturito ricorso per
apertura di procedimento sulla potestà genitoriale n. 922/14 R.A. Civ. in data 12/02/2014, deciso
dall’A.G. con il decreto provvisorio n. 251/2014 RG/E – cron. 1348/14 in data 19/02/2014 nel quale
veniva disposto, tra l’altro, l’affidamento degli stessi ad ente territorialmente tenuto per legge agli
interventi  a  favore  dei  minori  soggetti  a  provvedimenti  dall’A.G.,  individuato  nel  Comune  di
residenza, e quindi, in quello di Ortona affinché, in collaborazione con i servizi sociali del Comune
di Somma Lombardo, le mantenesse collocate in idonea struttura educativa;

VISTO  l’art. 4 della Legge n. 328/2000 che prevede che per i soggetti per i quali si renda necessario il
ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero,
previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione economica;
PRESO ATTO  che i minori B.A. e B.G. , risultano ospitati a tutt’oggi, presso la struttura in località Busto

Pag. 1 di 3



Arsizio (VA), Via Magenta, 54/bis, gestita dalla Società Cooperativa Sociale onlus “ Piccolo Principe”- p.iva
02665290124 dal mese di febbraio 2014 e  che la struttura presterà i servizi richiesti al costo giornaliero
omnicomprensivo di € 110,00 + i.v.a. 4% per ciascun minore;
VISTO  il decreto n.272/2015 VG – n.1044/2015 Con. in data 13.8.2015 del Tribunale per i Minorenni di
L’Aquila  con il  quale  veniva  disposto  il  provvisorio  ed  urgente  affidamento  del  minore  C.M.  nato  il
27.4.2013 ai Servizi Sociali del Comune di Ortona con prescrizione di collocamento in idonea struttura, con
facoltà per la madre L.A. c.f.: LBRLSN81D61F839A, se disponibile, a seguirlo;
RILEVATO  che:

• La madre del minore ha espresso esplicitamente la propria volontà ad essere ricoverata in struttura
protetta  attraverso  le  assistenti  sociali  del  Comune  di  Casalnuovo  di  Napoli,  dove  risiede
temporaneamente con la famiglia d’origine;

• L’ assistente  sociale  di  questo  Ente,  che  conosce  già  il  caso,  contattate  per  le  vie  brevi,  data
l’urgenza, le varie strutture presenti in zona, ha acquisito i relativi preventivi dall’esame dei quali è
risultato più vantaggioso, a parità di servizi,  ricoverare il  minore e la madre presso la struttura
“L’Aquilone… per tornare a volare” gestita dalla Cooperativa Sociale “Kaleidos” a.R.L. con sede in
Pescara, Strada Vicinale Consorte n.25/6;

•  Che la struttura presterà i servizi richiesti al costo giornaliero omnicomprensivo di € 82.00 + i.v.a.
4% totale €.85,28;

RITENUTO  dovere provvedere in merito al fine di salvaguardare l’incolumità psicofisica delle persone
sopra indicate;
RILEVATO  che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione
e come tale di competenza del Dirigente di Settore;
RITENUTO  di  provvedere in merito e di assumere il  conseguente impegno a carico del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1) Di procedere ad un unico impegno di spesa per le finalità individuate, considerato che, per gli effetti
di  successivi  provvedimenti  dell’  A.G.,  allo  stato  non  prevedibili,  potrebbero  essere  previste
variazioni legate alle strutture ed ai costi;

2) Di individuare le seguenti ditte, quali strutture ospitanti i minori;

Capitolo/Articolo 13440

Intervento 03

Impegno n. 20150002970

Codice creditore 160535

Nome creditore Società Cooperativa Sociale onlus “ Piccolo Principe”

Codice Fiscale /
Partita Iva 02665290124

Indirizzo VIA MAGENTA N. 54/BIS - 21052  BUSTO ARSIZIO (VA)

Causale Ricovero minori in istituto

CIG 5986703F96

Codice univoco
ufficio KVGT3G

Importo € 9.470,80

Capitolo/Articolo 13440

Intervento 03

Impegno n. 20150002970

Codice creditore 163257

Nome creditore KALEIDOS SOC. COOP. SOCIALE A R L.

Codice Fiscale / 01721100681

Pag. 2 di 3



Partita Iva

Indirizzo STR. VIC. CONSORTE N. 25/6 - 65100  PESCARA (PE)

Causale Ricovero minori in istituto

CIG Z4515BF970

Codice univoco
ufficio KVGT3G

Importo € 9.470,80

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 18.941.60 in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/
Articolo.

Importo

01 2015 13440 € 18.941,60

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona, 30/10/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


